A. Gabriel,
Monuments Turcs d'Anatolie, C. 1 (Paris, 1931); M. T. Gokbilgin, 'XVI. Asir Başlarında
Kayseri Şehri ve Livasi', in Zeki Velidi Togan'a Armagan (Istanbul, 1950-55), s. 93-108
17 Başbakanlık Arşivi, İstanbul Tapu Defteri no. 33, Kayseri Maliye tarih 906 (1500), tahrir
defterlerine kaydedilen mahallelerin son kısımlarına yetişkin erkeklerin sayım listesi
verilmektedir. Bu defterde kaydedilen toplam 2.293 nefer ve 1.425 hane-i avariz vardır.
Nefer sayısı neredeyse kendi sayımımla aynıdır. Ancak hane sayısı 423 kadar farklılık arz
etmektedir.

20 Aşağıda gösterildiği gibi, zimmiler genellikle mahalleden ziyade topluluk olarak
tanımlanmaktaydı (cemaat veya taife). Belki ayrım sadece göstermelikti. Ancak yine de
bu gibi durumlarda bile bir toplulukta yaşadıkları kesin olarak düşünülemezdi. Trabzon
üzerine çalışmalarında M. T. Gökbilgin, 1523 (929) tarihli olarak bu tahrir defterini
kullanmıştır.
21 BOA nr, 387. Kanuni zamanında kayıta geçirilen fakat tam tarihi bilinmeyen Karaman,
Rum ve Erzurum vilayetlerinin Maliye, evkaf (icmal) defteri., Bu defter ('XVI. Yüzyıl
Baslarında Trabzon Livasi ve Doğu Karadeniz Bölgesi', Belleten, C. 26 [1962], s. 337). I. H.
Konyalı çalışmasında, Karaman Tarihi, kullandığı tarih 1522 (929) ([İstanbul, 1967], s.
106). Anlaşılabilmesi için ben de makalemde 1523 tarihini kullandım. Kayseri şehrinin
icmal tahrir defterinin sonuna yazılan toplamlar kısmında, 2.139 nefer, 1.344 hane-i
Müslim ve 429 hane-i Gebran (zimmi) kaydedilmiştir. Buradaki rakamlar açıkçası
mahallelerin toplanan nefer sayılarına uymamaktadır.

27 BOA, nr. 455, Konya, Kanuni dönemi Maliye ve evkaf defteri. Ayrıca, BOA, nr., 387,
Karaman, Rum ve Erzurum vilayetlerinin Kanuni döneminde kayıt turulmuş tarihi tam
olarak bilinmeyen Maliye ve evkaf (icmal) defterleri. Söz konusu bu defterlerden
icmalin, Gökbilgin tarafından 929 (1523) ve Konyalı tarafından da 929 (1522) tarihi
olarak kullanılmıştır. Anlaşılabilir olması için çalışmam da 1523 tarihini benimsedim. 455
numaralı deffter ise 1523’ten kısa bir süre önce tutulmuş olmalıdır.

Yine de toplam Hristiyan nüfus
içindeki payları Rum nüfustaki büyük gerilemeden dolayı %17’ye
ulaşarak genişlemiştir. Efrenciyan nüfusu, %5’lik bir gerileme göstermiş
187 nefere düşmüştür. Toplam nüfustaki oranları ise %13’ten %11’e

42 BOA, nr. 288. 1554 (961) tarihli

Şehir ıssız ve harabe

44 Erzurum için bkz. H. İnalcık, “Erzurum', El; B. Darkot, M. Yinanc ve H. Inalcik, 'Erzurum',
İA, İ. H. Konyalı, Erzurum Tarihi (İstanbul, 1960); Şerif Beygu, Erzurum Tarihi (İstanbul,
1936).
45 BOA, nr. 387.
46 BOA, nr. 205, 1540 (947) tarihli.

İlginç bir
şekilde, şehrin en büyük dört mahallesi karışıktı, bunlar ise; Bab-i Kan
128 nefer (12 Müslüman, 116 zimmi), Kara Kilise (Kara Kilise) 96 nefer
(6 Müslüman, 90 zimmi), Ali Beg 39 nefer (22 Müslüman, 17 zimmi) ve
Katib Ni'met (?),36 nefer (30 Müslüman, 6 zimmi) idi. Bu tablo şehir

47 Karşılaştırma için, 1540 (947) Erzurum kanunname, il sınırı dahilindeki reaya sınıfının
çoğu dağıtılmış ve dağılmıştır. Sipahiler onlardan vergi topladıklarında, başka yerlerde
kayıtlı olmamak zorundaydılar. (Ö. L. Barkan, Osmanlı İmparatorluğunda Zirai
Ekonominin Hukuki ve Mali Esasları, C. 1, Kanunlar (İstanbul, 1943), s. 67, no. 29.
48 KKA, nr. 41. Erzurum şehrine ait 1591 (1000) tahrir defteri.